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Abstract

Systemic corruption is a common term amongst scholars and practitioners, yet there is

sparse conceptual agreement and substantive analysis within the discourse. Regardless of

the current deficit, there is considerable pioneering space and advantages to contrast

against the overwhelming emphasis on individuals. This paper aims to broaden the

conceptual scope of systemic corruption research through a pattern-to-process mixed-

methods design. The design combines empirical data from the public procurement sector

analyzing the spatiotemporal patterns of network behavior with a descriptive account of

processes from in-depth interviews. The empirical approach statistically distinguishes the

performance differentials of public procurement awards amongst firms that exhibit the

characteristics of political influence from those that do not. This paper operationalizes

that political influence is corruption when a public official would not have made the same

decision without the special consideration of political affiliation, contribution, or network

connection. After stripping away explanatory factors for firm competence, the data

reveals that firms with influence characteristics win substantially more and more often

performing similar work. The usage of geospatial cluster analysis, in conjunction with

field interviews, reveals that influence networks forge preferential advantages through

political officials and secure repeat wins by engaging with smaller government office

sizes outside of densely populated regions. The reoccurring patterns, independent of one

specific time or place, suggests characteristics more suitable for the concept of systemic

corruption. This framework will be of utility for policymakers to improve their vantage

point perspective beyond case-by-case individual instances for sustainable intervention

strategies.

Abstrakt: Systemická korupce je běžný vědecký pojem, nicméně chybí shoda ohledně

významu tohoto termínu stejně jako důsledná analýza tohoto tématu. Tento nedostatek ve

výzkumu představuje prostor pro analýzu tohoto tématu systemické korupce, jež stojí

proti směru, který se zaměřuje na jednotlivce. Cílem této práce je rozšíření koncepčního

rozsahu výzkumu systemické korupce s využitím “pattern-to-process” smíšených metod.

Jádrem metodologie tohoto výzkumu je kombinování empirických dat ze sektoru

veřejných zakázek umožňujících analýzu tzv. „spatio-temporal“ vzorů síťového chování s

popisem procesu díky hloubkovým pohovorům. Výsledky empirického výzkumu

dokazují statisticky významný rozdíl mezi výhrami ve veřejných zakázkách firem, které

vykazují znaky politického vlivu od těch, jež nikoliv. Tato práce operacionalizuje termín

politického vlivu jako korupci, kdy by veřejní úředníci nevykonali stejné rozhodnutí bez

speciálního zvážení politického přičlenění, příspěvku nebo síťového napojení. Po

izolování vysvětlujících faktorů firemní kompetence data odhalují, že firmy s

charakteristikami vlivu vyhrávají významně častěji, stejně tak tyto firmy častěji shodují

v typu vykonávané produkce. Užití “geospatial cluster” analýzy ve spojení s výsledky

šetření odhaluje vlivové skupiny jako takové, jež upevňují přednostní výhody skrz

politické úředníky a zajišťují opakované vyhrávání napojováním se na menší vládní

úřady mimo hustě obydlené regiony. Opakující se vzory v analýze nezávislé na

specifickém čase či místě poukazují na existenci charakteristik, které jsou vice vhodné

pro koncept systemické korupce. Výsledky tohoto výzkumu mohou sloužit k tvořbě

udržitelné intervenční strategie a být využitelné pro politiky, kteří se snaží správně

pochopit typ současné korupce nad rámec řešení jednotlivých případů.
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Chapter 1: Introduction

Academic researchers emphasize public policy as a multi-disciplinary and problem­

solving discipline. Within the problem space of corruption, both policymakers and

practitioners exhibit marginal interdisciplinary perspective as well as narrow scope of

problem criteria. Social science theories suggest explanations for why various approaches

may or may not be causal features of corruption.

A common argument amongst scholars

purports that corruption results only in the public and private spheres (See Lennerfors

2009). Some contend that the state behaves as a predatory agent through the creation of

rent-generating schemes (See Acemoglu and Verdier 2000; Krueger 1974; Tanzi and

Davoodi 1997; Treisman 2000; Tullock 1996). Others contend that instances of state

capture transpire from predatory behavior of private firms (Heilman, Jones, & Kaufmann,

2000). The Business Environment and Enterprise Performance Survey (BEEPS),

developed by the European Bank for Reconstruction and Development and the World

Bank, produced indicators aimed at instances of state capture with samples that included

the Czech Republic. Another tradition of thinking about the causes of corruption explains

a state trapped amongst corrupt networks as a result of exceedingly strong and predatory

behavior of political parties who decide on filling all major positions in government
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(Pizorno, 1971). A bulk of the research on corruption treats the nature of public and

private organizations as something clearly divisible, delineated, and static in the ways

corrupt transactions transpire.

The road to hell is however paved with good intentions, and the ubiquitous usage of

’best practices’ in anti-corruption programs overlooks the premise that problems are

ambiguous, problem criterion are volatile change and thus policy strategies might be

ineffective or have even reverse effects. There is an underdevelopment of empirical

testing for new conceptualizations of corruption. “Virtually all definitions of corruption

contrast the abuse of public position for private advantage” (Sampson, 2010) but very

view sources outline the challenge of systemic corruption. As a policy problem,

corruption suffers from overt saturation of standardized problem definitions leading to

error of the third type: we are attempting to solve the wrong problem.

To push this debate forward, it is important to examine alternative perspectives

beyond ones treating public-private bounds as mutually exclusive. A good body of

literature moves beyond organizations as culpable for corruption throughout society and

focuses instead on the prevailing systemic problems (see Caiden and Caiden, 1977;

Johnston, 1998; Alam, 1989; Persson, Rothstein, and Teorell, 2013; della Porta and

Vannucci, 2012; Stefes, 2007; Fric, 2012; Stefes, 2012). Particular states with a

widespread level of dysfunctional institutions give rise to instances where repetitive acts

of corruption are the narrative of state and social behavior. Predatory activity by

colluding networks frequently extracts state resources at the expense of the public

majority. Policy and administrative processes are kept in stasis to prevent alternative
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participatory outlets with the government. This restriction cultivates a discordant relation­

ship between state and society to which Caiden and Caiden (1977) refer to as an

enveloping standard of “social anomie” in the population.

It is important to find out who in this corrupt triangle of bureaucrats, politicians,

and private firms is in control. In the Czech Republic, it is obvious that the individual at

the peak of corruption triangles create different coalitions and corruption chains.

Research based on social elites finds that the power center of the Czech Republic is in

conjunction with politicians and officials (Fric and Nekola 2010), who decide which

businesses will gain market entry. Andrei Yakovlev (2006) further elaborates that the

situation of non-fonnal submission to private business interests of the state is called

"captive business". Business opportunities with the state are secured only through bribing

representatives. However, what is true at the national level may not apply at the regional

and local. Michal Klima (2013) discusses the concept of clientelist parties at the regional

level, in full knowledge of a regional bosses (godparents), who are also both

entrepreneurs and leaders of the party.

1,1 Motivation and Research Questions

The aim of this project seeks to determine whether there is a “systemic corruption”

phenomenon in the Czech Republic, how big it is, the particular character, and what

configuration of forces in a corrupt triangle operate at different levels of the government.

Are they open or closed and what other players are drawn into the protection of corrupt

transactions performing acts of corruption with impunity? This analysis places the role of

political influence and firm performance at the forefront. Political parties in the Czech
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Republic today publicly admitted that corruption scandals for their members are a general

problem from political party financing. I ask what role political influence-and its various

manifestations-plays in a corrupt system and what motivates them to participate within

such a system. By researching some of the patterns of behavior within the sector, I hope

to identify opportunities for specific forms of intervention (policy alternatives) or

identifying some weaknesses with current policies and processes. The fundamental

questions I seek to answer for this research endeavor are the following:

1. What are the conceptual differences between individual corruption and systemic

corruption? How will this improve problem identification for policymakers?

2. To what extent and by which characteristics is there evidence of systemic

corruption in the Czech Republic? What are the patterns and what are the

processes?

3. Does adverse political influence create preferential advantages for some groups

over others and are these patterns consistent with the conceptual attributes of a

systemic problem?

Corruption is a multifaceted problem so its measurement should take a multifaceted

approach. In the first phase, a quantitative statistical analysis will two statistical tests to

identify instances within a proposed theory of systemic corruption and assess to what

patterns will reveal new variables for appropriate identification for a systemic problem.

In the second, qualitative phase of the study, semi-structured interviews will be collected

from 17 participants with direct involvement in the public procurement sector of the

Czech Republic aid in saturating the findings from the quantitative analysis. In this
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exploratory qualitative follow-up, I seek to saturate the statistical findings for the

systemic patterns of corruption with key figures that have vested interests in the public

procurement sector of the Czech Republic.

According to all available resources, there is no research that has conducted a

mixed-methods approach for systemic corruption. There is a need to refine how and what

systems-level affects are present in public procurement as a policy sector and corruption


[…]


the outcomes prevalent for each group’s respective patterns of behavior. The initial

statistical tests provide empirical evidence that preferential treatment exists as both a

geographic phenomenon and one which is not predicated on measures of competency.

The variables producing preferential treatment creates disparities in resources in favor for

the minority of influence firms at the expense of non-influential firms. These differences

prolong through both physical space and time with little variation of market conditions.

Accessibility to the advantages of influence networks is slim yet entrance into the

competitive domain of non-influence remains relatively open but with little monetary

reward for market uncertainty.

The remaining question is to what extent are these patterns indicative of a system

and what differentiates them from other instances of corruption? The first essential

feature is the stability of particularistic behavior. The influence group resembles the

patterns consistent with literature on systems theory which contends that systems are

resilient to change. The influence group is relatively invariant to consistent award wins

with higher overall values. They do not control the “market” but control the influence

market. The second crucial feature is the superveniance of the phenomenon. Caiden and

Caiden contend that corruption is systemic when a single violation is a poor metric of the

overarching problem (1977). The spatiotemporal patterns reflect a problem much more
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suitable as one of persistence throughout space rather than instance of case. Lastly, there

is no discernable organization, agent, region, authority, or legal violation as a core driver.

As to whom or what is quite blurry resembling what Wedel describes as “structural

unaccountability”.

Recognizing the patterns within a system is imperative for understanding the

overarching social drivers of corruption. Emphasizing the individual as the primary unit

isolates the problem away from the overarching social narratives. Anti-corruption

intervention strategies tend to focus on the individual more than the network (Wedel,

2015; Stefes, 2007; Persson, Rothstein, & Teorell, 2013), which presses for the need to

identify the endogenous modes of interaction between the state and civil society.
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APPENDIX A

Screening questions

1. Do you have any experience or specialized knowledge of the public procurement
sector in the Czech Republic: ether through direct participation or indirect
observation of the sector?

2. Have you ever witnessed, or received, unjust effects from political influence or
preferential treatment in the procurement process?

3. Would you be willing to participate in an anonymous interview at a time of your
convenience? The interview will serve to enhance academic research in the area
of public procurement and EU subsidies.

I. Block: Frequencies
4. What are the general characteristics or patterns of corruption in public

procurement? How widespread is it? How common is it?
II. Block: Networks
5. Do abuses typically come from individuals or do individuals work together in

groups or networks?
6. What categories of people are members of such network (entrepreneurs, public

officials, politicians, judges, policemen ...?)
7. Do networks develop from personal connections or impersonal connections solely

for conducting business?
8. Do members of networks tend to be familiar with one another? Or do they

communicate only on matters pertaining to transactions?
9. Do outsiders get a chance to join the network? If so how are they contacted?
10. What makes private firms within networks different from those that are not within

a network?
11. Who are the central or “key” members of networks?
12. Are members of “networks” considered equal status?
13. Would you state that firms are a passive victim in the process of corruption or an

active participant? Would it also be the same for civil servants and politicians? Or
different?

14. Do networks tend to be more loyal to its members or positions within the state or
private organization?

15. Do private firms and public authorities feel a sense of accountability to one
another based on their level of connection?

16. Do you think that there is more than one such network?
17. If yes, how they could be recognized?
18. Do they have any names?
19. Are they in co-operative or competitive relations?
20. Is it possible to be a member of more than one such network?
21. How do they manage or decide who has access or who is excluded from a

contract?
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22. Do networks tend to be more loyal to its members or positions within the state or
private organization?

III. Block: mechanisms
23. Can you offer some explanations as to why corruption persists in the procurement

system?
24. Can you describe some processes of how the procurement system is abused?
25. Who can initiate a corrupt transaction?
26. Who should be contacted in order to get things done outside of formal processes?
27. How do corrupt officials or networks maintain control over transactions? How do

they guarantee results?
28. How do members guarantee they get paid? What happens if they don’t receive

their fair share of a transaction?
29. How do firms avoid being victims of corrupt networks or in what ways can they

protect themselves from exploitation? Are they powerless or do they have some
recourse for protection?

30. Would you state that firms are a passive victim in the process of corruption or an
active participant? Would it also be the same for civil servants and politicians? Or
different?

IV. Block: Norms
31. Why are firms silent about these problems? Are they simply unaware of the

problem? Or do they know but are unable to do anything?
32. What will happen if the police reveal a member of corruption within a network?

How can the network protect its members?
33. Is it possible to step out from the network without any consequences? Did you

hear about excommunication of some members due to improper behavior? If yes,
for what was the basis of excommunication?

34. Is whistleblowing or any other misconduct in the network punished? If yes, how?
35. How can someone gain importance within the network?
36. In what manner are bribes distributed among the members of the network?
37. Are the lines between public and private officials blurry? Is it difficult to

distinguish the roles or positions of the stakeholders in the procurement sector?
38. Are the formal rules of procurement fair for everyone or is it privileged for a

select few?
V. Block: Politics
39. How important is political party affiliation for private firms? Do networks

develop around political parties?
40. Do you observe that favorable treatment is an extension of political interests or

loyalty to personal connections? Or perhaps both?
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APPENDIX B: List of Participants for Interviews

Interview 1. Procurement Lawyer

Interview 2. Elected Official Praha 2

Interview 3. Investigative Journalist

Interview 4. Investigative Journalist

Interview 5. Municipal representative

Interview 6. Civil Servant: Ministry of Labour

Interview 7. Council Member

Interview 8. Vice Mayor Praha 7

Interview 9. Praha 5 Political Representative

Interview 10. Civil Activist Plzen

Interview 11. Foreign Procurement Contractor Marco. Foreign Procurement

Interview 12. Anti-Corruption NGO

Interview 13. Prime Minister Jan Strâskÿ

Interview 14. Firm Public Procurement Contractor Transportation Ostrava

Interview 15. Green Party Political Representative

Interview 16. Investigative Journalist

Interview 17. City Planning Construction and Architecture
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