January 5, 2018, Bratislava

To the members of the PhD committee
Charles University, Faculty of Social Sciences, Prague

Opponent Statement for the dissertation thesis of Steven Gawthorpe:

Rethinking Corruption in the Czech Republic: A Mixed-Methods Approach to a Systemic Corruption

In my opponent statement I will focus on following aspects – theory behind the research, methodological approach and findings.

As for the theoretical approach, the author has been able to provide an overview of the main concepts that are dealt with in the dissertation thesis. He showed an appropriate level of understanding of theories related to corruption studies and based his research on them. I especially value the fact that he recognizes new scholarly approaches in defining corruption and corruption control encapsulated by Schmidt (2016): *corruption is „less about individual transactions and more about networks of actors“*. At the same time I find it important that he works with the concepts of institutions, particularism and universalism (e.g. Mungiu-Pippidi, 2014).

The author decided to expand what is known about systemic corruption, which as he shows, has been so far under-researched. That is *inter alia* due to the lack of suitable variables (and related data) that would prove the empirical existence of systemic corruption. That is also related to the fact that it is difficult even theoretically to draw the line between individual and systemic corruption.

The research questions are however rather broad - starting from determining if there is systemic corruption in the Czech Republic and continuing to measurement of its size. The thesis then focuses on one specific (although important) sector - public procurement market and tries to demonstrate the corruption patterns there. In other words he explores “pay to play” phenomena in the public procurement market in the Czech Republic.

When providing the theoretical knowledge on the public procurement market from organizational perspective (2.2.), the author opens up the thesis to the very promising and valuable (from the public management point of view) field of research. However he does not build his research on this knowledge and does not base his research on the current state of the art in this field.

In relation to the methodology, the author decided to combine quantitative and qualitative approach, a mixed method approach, which I find appropriate for triangulation. He conceptualizes the systemic corruption and stresses the criterion of partiality, networks and frequency (Table 1). He then focuses on the public procurement market and explores the contracts allocation within two groups – influence group and non-influence group. However dataset from politicalfinance.cz

provides only information on legal donations therefore it provides only partial information required for the research. Literature indicates that political parties receive also financial support that is not publicly available. That is not reflected in the methodology. The second comment related to methodology (as well as plausibility of findings) concerns the structure/internal distribution of the two groups vis-à-vis explored characteristics (e.g. age, number of bids, contract amounts etc.) and how the author dealt with the extreme cases, especially due to relatively lower amount of cases within the influence group (section 5.1.). What is the frequency of receiving advantage in this group? Does the data really show the advantage that has the characteristics of a pattern? Does this thesis really prove systemic corruption based on partiality, networks and frequency? Does the author “proved” systemic corruption in the case he has explored?

I also believe that the conclusion and interpretation should receive more attention in the dissertation thesis. The author should also unify the title – if it is “paper” or “thesis”.

Overall, the dissertation work brings valuable insights to understanding and researching “systemic corruption”, the thesis is in line with formal and substantive requirements and I recommend the dissertation work to be accepted.

Questions:

1. Does the data really show there is a pattern?
2. Does this thesis really prove systemic corruption based on partiality, networks and frequency?
3. How was the frequency measured?

Companies may have more objectives to support political parties. For example - companies may support ODS to pursue better business environment - when ODS forms coalition they may participate in procurement process believing it is more fair process and they can win. How do you deal with this possible effect in your dissertation?

prof. Ing. Emília S. Beblavá, PhD,
Comenius University